mallo scutum¹ habere debent et tres homines tres causas² demandare debent et tunc ille, qui viduam accipere debet, tres solidos aequae pensantes et denarium et tres erunt, qui solidos pensare vel probare debeant, et hoc factum, si eis con-
venerit, accipiat.

2. Si istud non fecerit et sic eam acciperit, sol. LXII, culpabilis iudicetur. 5

3. Si vero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleverit, tres solidos et denarium ille, cui reipe debentur, accipiat.

4. Si nepus sororis³ filius fuerit senior, ipse accipiat.

LXXVIII. 1. l. 1. habere debent] haberent 1. III hominis III 2. hominis 3. || l. 2. illi
2. 3. debent 2. III 2. aequae pensantes] equi pensantis 2; equipensantis 3. dinario 2. 10
l. 3. III 2. er 1; erant 2. dibiant 2. se 2.

2. l. 5. Si] Se 2; vero add. 2. 3. istud 2. acciperit] mal. reipus nicholissimus add. 2; mal.
reipus nicholissimus add. 3; malb. reipus nicolensinus IIMD d. q. f. add. 1.

3. l. 6. Se 2. lege impliverit III 2. || l. 7. dinario 2. 3. ille — debentur] illi vir ei pede-
benter 2. reipe] intellige: reipi, v. infra c. 10. accipiat] cui rei pedebent add. 2. 15

4. l. 8. Se nebus 2. sorores 3. ipsa 2.

recentiores scribunt 'thunzinus' vel etiam perperam 'tunginus' seu 'thunginus'. Cf. Grimm l. c. p. 534 (v. etiam p. 767), qui hoc verbum interpretans allegat anglosax. 'tân' vel 'toen' = villa, vicus; thunzinus ergo est 'tângerêfa', villicus. Sed fortasse legendum est: 'cumzinus', quod verbum derivandum est de 'coms, cuns' = comes; cumzinus ergo significat ministrum vel vicarium comitis = centenarium; cf. Brunner l. c. II, p. 177 sqq. Amira, 'Grundriss des germanischen Rechts' p. 73, n. 1 derivat 'thunginus' vel 'thunzinus' de germ. 'thunkjan, durchan, dünken'; thunzinus ergo est: 'placitator' = iudex; v. etiam Brunner l. c. II, p. 149 sq. V. infra tit. LXXX. LXXXV. XCIII. 8) Temporibus Childeberti I. et Chlotharii I. regum centenarii in eorundem regnis iudiciariam potestatem non habebant, v. Pactus pro tenore pacis 25 infra in hoc tomo. Cf. etiam Brunner l. c. II, p. 147 sq. 176, n. 16. 9) 'Mallum indicere' non significare videtur: diem iudicii praestare, sed: iudicium ordiri, 'placitum bannire', 'das Ding bannen' (v. Brunner l. c. I², p. 197 sqq.; v. Amira l. c. p. 156). Cf. Cartulare Langobardicum nr. 16; MG. LL. IV, p. 390: comite . . . cum septem iudicibus in iudicio residente, tongino vel centenario placito banniente, femina vidua salica 30 spondetur. Aliter de illis verbis docent Waitz l. c. p. 144 sqq.; Sohm l. c. p. 67 sqq. 370 sqq.; Brunner l. c. II, 150 sq. Sed ego quoque censeo et hic et infra in tit. LXXX de conventu iudiciali extraordinario instantium causarum gratia convocato ('gebotenes Ding') agi, non de iudicio ordinario.

1) Scutum signum iudicii esse videtur; v. Grimm l. c. p. 851 sq. 2) Tres causas 35 in iudicio iam actae esse debent, antequam vidua viro copulatur. Haec omnia praescribuntur, ne vidua occulte, sed in publico et iusto iudicio despondeatur. Cf. Pardessus l. c. p. 389: 'Pour garantir la publicité de cet acte de juridiction volontaire, on exige, que l'audience soit ouverte et que déjà on ait appelé trois causes'. V. etiam infra tit. LXXX. Aliter de hoc loco sentit Brunner l. c. I², p. 199, n. 19. 3) Scilicet viduae, non, ut volunt Ficker, 'Untersuchungen 40 zur Erbenfolge der ostgermanischen Rechte' I, p. 511 et Brunner, 'Sitzungsberichte der Berliner Akademie der Wissenschaften' 1894, p. 1289 sqq., mariti mortui. Henricus Brunner autem docuit hunc titulum Legis Salicae eis, quae in Codice Theodosiano III, 7, 1 statuuntur, nisi. In interpretatione Visigothica huic titulo adiecta, quam nos sequimur, leguntur: Viduae . . . si ad secundas nuptias venire voluerint, noverint coniunctionem suam in patrum potestate, 45 non in propria voluntate consistere . . . Si vero patres mortui sunt . . . iudicium

5. Si nepus non fuerit, neptis filius senior ille accipiat.

6. Si vero neptis filius non fuerit, consubrine filius, qui ex¹ materno genere venit, ipse accipiat.

7. Si enim consobrine filius non fuerit, tunc avunculus frater matris reipus
5 accipiat.

8. Si vero adhuc nec avunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in hereditatem non venturus est², ipse ipsius reipus accipiat.

9. Si³ nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatus, ipse reipus accipiat.

10. Si nec ista fuerint, in fisco reipi ipsi vel causa, quem exinde orta fuerit,
10 collegatur.

LXXVIII. De migrantibus⁴.

1. Si quis super⁵ alterum in villam⁶ alienam migrare voluerit et si unus vel aliqui de⁷ ipsos, qui in villam ipsam consistent, eum suscipere voluerint et si
15 unus extiterit, qui contradicant migranti, ibidem licentiam non habeat permanere.

2. Si vero contradictum fuerit et⁸ unus vel duorum in villa ipsa et ipse adsedere presumpserit, tunc testare⁹ illum debet. Et si noluerit exire, qui eum testat, cum testibus eum debet testare, ut iterum in decim noctes exinde exeat.

LXXVIII. 5. l. 1. Hoc caput om. 1. Se nebus 2. neptes 2. illa 2.

20 6. l. 2. Se vero neptes 2. consubrino 2. materno 2. || l. 3. venit] vivit 2. ipsa 2.

7. l. 4. enim] vero 2. 3. consobrine corr. consobrini 1; consubrine 3; consubrinus 2.

8. l. 6. Se 2. ne corr. nec 1. abunculus 2. || l. 7. se 2. 3. ipsi ipsius reipsus 2.

9. l. 8. Si] Se 2; Si quis 1. ne 3. fater (!) 2. nomenatus 2. || l. 9. ipsi reipsus 2.

10. l. 10. isti 3; ipsi 2. reipi ipsi] reipsi 2. conlegatur 2.

25 l. 12. LXXVIII.] LXXX. 2.

1. l. 13. villa aliena 2. voluerint 3. se 2. 3. || l. 14. aliquid 2. ipsis 2. 3. villa ipsa 2. consistent 2. 3. voluerent 2. se 2. 3. || l. 15. exteterit 3; extetiret 2. contradicat 2. 3. migrantem 2; migrante 3. licenciam 3; licencia 2. habiat 3. permanire 2.

2. l. 16. Se 2. et ipsi adsidere 2. || l. 17. debet 3. se 2. exire] exsire 3; ille add. 3;
30 illi add. 2. qui eum] quem 3. || l. 18. ei 2. 3. de 1; debet 2. 3. ut] et 2. decem 3; X 2. noctis 2. 3. exinde om. 2. exiat 2; exsiat 3.

sequendum est propinquorum . . . Nec illis tantum propinquis praestet assensum (scilicet iudex), qui suspicione hereditatis utuntur, qui forte, dum nuptias differunt, pro successione hereditatis mulieris mortem expectare videntur, sed illorum magis
35 . . . electio sequenda est, qui nihil possunt de ipsius hereditate conquirere. Propinqui, qui 'reipus' accipere debent, ab eo, qui legem conscripsit, haud prudenter electi sunt. Quia enim hereditas viduae (scilicet liberos non habentis) primo sororis filiae, deinde huius filiae, tum consobrinae filiae debebatur, ille fratres harum feminarum hic nominavit et praeter eos secundum Legem Visigothorum avunculum et fratrem mariti adiecit; cf. Lex Vis.
40 IV, 2, 10. 11. 1) Cf. Lex Vis. IV, 2, 10. 2) Id est: si iam parentes de gente viduae, qui hereditatem accipere debent, supersunt; v. supra n. 6. 3) Capita 9 et 10 recensiois γ esse puto. 4) De hoc titulo cf. Waitz l. c. p. 124 sqq. et Ed. Chilp. c. 3. De Francis in Gallia sedentibus alii vicos cohaerentes, alii villas sparsas ('Einzelhöfe') habitabant; v. Inama l. c. p. 49. Cf. infra tit. XCII. V. supra p. 18, n. 4. 5) Verba super alterum
45 ('bei einem anderen', v. infra tit. LXXXI) recensiois γ esse videntur. 6) Villa hic significat vicum, v. supra p. 18, n. 10. 7) Verba de — extiterit qui recensiois γ esse videntur. 8) Verba et unus — ipsa et Et si — testare (l. 18) et iterum — noctes et in p. 44, l. 1 verba iterum — venire et et iterum (l. 2. 3) recensiois γ sunt. 9) V. supra p. 18, n. 7.

6*

Et si adhuc post decem noctibus steterit, iterum ad ipsum cum testibus debet venire et ei similiter testare debet, ut iterum inter alias decem noctes exinde debeat exire. Si noluerit, iterum tertium placitum¹ ad decem noctis addat et² sic XXX noctes impleantur. Et si nec tunc voluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et³ testibus suis, qui in singulos placitos fuerint, secum habeat pristos⁴ et si ipse testatum est, non venerit aut noluit venire, si eum aliqua sunnis⁵ non detenuerit, et⁶ ipsa, que superius diximus, secundum legem testatum est, tunc ipse, cui testavit, super fortuna sua⁷ ponet manum et roget grafionem⁸, ut accedat in locum et ipse exinde expellet, quia legem noluerit audire.

3. Quod si ibidem aliquid laboraverit, amittat et insuper sol. XXX culpa-¹⁰ bilis iudicetur.

4. Si⁹ vero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses nulli testatus fuerit, ubi admigravit, securus sit et sicut alii vicini maneant.

LXXX. De afetumia e¹⁰.

1. Hoc¹¹ convenit observare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans¹⁵ et scutum in ipso mallo habere debent et postea tres homines tres causas deman-

LXXVIII. l. 1. X 2. noctis 3; noctes 2. steterit 2. debit 2. 3. || l. 2. debit 2. 3. ut] et 2. iterum] iter 3. inter] in 3. decem 3; X 2. noctis 3. || l. 3. diliat 2. exsire 3. Si] et se 2. decem 3; X 2. abdat 2. sic] si 3; se 2. || l. 4. XX 1; treginta 3. noctis 3. se 2. ne 3. maniat 3; manuat 2. || l. 5. et] ex 3; ut tris 2. testes 2; testis 3. suos 3. singulis placitus 2; 20 singulis placitis 3. fuerunt 2. habiat 2. pristus 3; prestus 2. || l. 6. se ipsi 2. 3. ipse] cui add. 2. testatum] civitatum 3. vinerit 3. noluerit 2. 3. se 2. 3. sunnes 2. || l. 7. tenuerit 3. qui 2. 3. legem] lege Salica 2. || l. 8. ipsi 2. fortunam suam 2. ponat 2. 3. manum om. 2. 3. rogit 2. || l. 9. accidit 2; accepit corr. accedat 3. loco 2. 3. et] es 2. ipse] ipsi eum 2. 3. expellat 2. 3. lege 2. 3. noluit 3. 25

3. l. 10. se 2. aliquis 2. amittat 2. insuper] mal. uuidrosithelo add. 2; mal. uuidrosithelo add. 3; malb. uuidrosithelo COXL d. q. f. add. 1.

4. Se 2. duodecem 3. mensis 2. 3. || l. 13. et] ut 2. alio 3. maniant 2.

l. 14. LXXX.] LXXXI. 2. afetumia] afatumiri 2; affatumire 3.

1. l. 15. convinit 3. tunzinus 2. 3. indicant 2. || l. 16. scuto 2. matt 1. debeant 3. 30 postia III 2. hominis 2. 3. III 2.

1) V. supra p. 37, n. 3. 2) Verba et — impleantur recensiois y esse videtur. 3) Verba et testibus — pristos et verba testatum est et aut noluit venire si (pro et) ab auctore recensiois y addita esse censeo. 4) Id est 'praestros', francog. 'prêts', cf. Diez l. c. p. 256. 5) V. supra p. 8, n. 4. 6) Dehinc omnia usque ad finem 35 capitis et praeterea verba capitis 2 Quod si — insuper recensiois y esse videtur, cuius auctor verba et ipsa — audire secundum id, quod infra in tit. LXXXV inseruerat, hic adiecit. In archetypo post detenuerit statim sol. XXX culp. iud. legebantur. 7) Id est eius, 'cui testavit'. 8) Quod verbum Kluge l. c. p. 178 derivat de goth. 'gagrēfts' = 'Gebot, Befehl'; 'grēfja' vel 'grafio' ergo significat 'Befehlender'. Econtra Kögel ('Zeitschrift für 40 deutsches Altertum' XXXIII, p. 23 sq.) id e germ. 'rōva' = numerus interpretatus est. Grafio ergo = 'Zähler' vel = dux numeri, manus; ita Brunner l. c. II, p. 161. 9) Hoc quoque caput recensiois y esse videtur. 10) Verisimiliter derivatur de germ. 'fathom, fadum' = sinus, cf. Grimm l. c. p. 481, n. 1 et Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 277; 'afatumire' ergo significat: 'donare vel tradere per festucam in sinum iactatam'; cf. etiam actionem illam, quam 45 nationes septentrionales vocabant 'scotationem'; v. Grimm l. c. p. 116. Lex Ribuarica XLVIII. XLIX; Formulae Salicae Merkelianae nr. 24 et Formulae Salicae Lindenbrogianae nr. 13; MG. Formulae p. 250 sq. 275 sq.; Capitulare Ludowici I. imp. a. 819, c. 10: de affatumie

dare debeant. Postea requirant hominem, qui ei non pertineat¹, et fistucam² in lesum³ suum iactet et⁴ ipse⁵, in cuius lesum fistucam iactaverit, dictum verbum, quantum de furtuna sua ei voluerit dare, secut⁶ a furtuna alii cui voluerit dare. Postea ipse in casa ipsius manere⁷ debet et tres hospites ibidem suscipere debet et de⁸ tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet et postea ipse, cui ista creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debet. Postea aut⁹ ante rege aut in mallo legitimo ille, cui furtunam suam deputavit¹⁰, ei reddere debet. Accipiat fistucam in mallo ipso ante XII menses. Ipse, quos heredes deputavit, in lesum suum iactet. Et nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est.

2. Et si contra hoc aliquid dicere voluerit, debent tres testes iurati dicere, quod¹¹ ibi fuissent ille, quem centenarius vel tunzinus indixerint, quomodo vidissent hominem illum, qui furtuna sua dare voluit, in lesum, quem elegit, fistuca iactare et dinumerare¹² debent, qui furtunam suam in lesum iactavit. Et sic ille, cuius lesum iactatus, et illum, quem heredes appellant, similiter nominant et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa ipsius, qui furtunam suam donavit, ille, in cuius lesum fistucam iactavit, ibidem mansissent¹³ et tres hospites aut amplius

LXXX. 1. l. 1. debent 2. postia requerent 2. homine 3; homini 2. pertineat 2. 3. l. 2. lesum] lectum 1. iactit 3; iectit 2. ipsi 2. fistugam iectavit 2. || l. 3. furtunam suam 2. ei voluerit] evoluerit corr. ei voluerit 1; voluerit 2; ei noluerit 3. sicut 2. 3. fortuna 2. alii cui] alicui 2. 3. dare] de 2. || l. 4. postia ipsi 2. casa] causa 2. debet 3. III 2. ospites 2; hospitis 3. debet 2. 3. || l. 5. potestatem suam 2. debet 2. 3. || l. 6. postia 2. ipsi 2. 3. ista] istum 2. 3. debet 2. 3. || l. 7. Postea] Et postia 2. illi 2. 3. fortunam 2. depotavit 2. 3. || l. 8. redere 2. debet 2. 3. XII mensis 2; duodecem minsis 3. ipsi 2. 3. || l. 9. heredis depotavit 2. 3. lesum 2. 3. iactit 2. 3. menus 2.

2. l. 11. III testis 2; tres tes 3. || l. 12. ille] illo 2. 3. quen centenarius 2. indixer 1. 2; indixerunt 3. || l. 13. homine illo 2. fortunam suam 2. lesu 3. aelegit 2. fistucam 3. l. 14. denomerare 2; denominare 3. fortunam 2. illi 2. || l. 15. lesus 2. iastatus corr. iactatus 2. heredis 2. 3. appellane 2; apellant 3. nomenant 2; nominent 3. III 2. || l. 16. testis 3. que 3. fortuna sua 2. illi 2. || l. 17. in om. 2. festuca corr. festuga 2. iectavit 2. ibi demansissent 3. maniissent corr. mansissent 2. III ospites 2.

dicerunt, quod traditio fuisset; *MG. Capitul. I. nr. 142, p. 292. Si quis alicui vel ali- quibus de suis, qui secundum legem de heredio nihil accepturi essent, tamen hoc relinquere cupivit, id alicui alii primo tradere et ab illo recipere debuit. Tunc fundus tradendus non iam pro heredio ('Erbgut, Allod'), sed pro bono comparato ('erworbenes Gut') habebatur, quod libere cuicumque relinqui potuit.* 11) Verba ab initio capitis usque ad Postea (l. 1) recensio- nis γ esse censeo. Fortasse in archetypo legebantur fere haec: Si quis furtunam suam alicui voluerit dare, requirat . . V. etiam supra p. 41, n. 6.

1) Qui possessori nulla affinitate coniunctus est, v. Waitz l. c. p. 148, n. 1. Verba qui — pertineat recensio- nis γ sunt. 2) 'Halm, Stübchen'; v. Grimm l. c. p. 168. 3) Cf. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 287 sq.; Kern apud Hessels l. c. p. 225: germ. 'lesa' = ruga, 'leese' = orbita (cf. 'Geleise'). Lesus hoc loco significat sinum ('Falle, Bausch, Schoss'). 4) Verba et ipse — dare recensio- nis γ esse videntur. 5) Supple: ei. 6) Verba secut — dare recensio- nis γ esse videntur. 7) manere = habitare; cf. Diez l. c. p. 206 s. v. 'mas'. 8) Verba de — creditum est recensio- nis γ esse puto. 9) Verba aut — legitimo (v. p. 46, n. 4) et cui et deputavit et in mallo — Ipse (quondam et) et Et — est (l. 10) recensio- nis γ sunt. 10) Supple: prior possessor, quod etiam in sequentibus ad verbum accipiat supplendum est. 11) Verba quod — indixerit (v. supra n. 11) et in sequentibus (v. l. 14) verba Et sic ille — nominant recensio- nis γ esse videntur. 12) In- tellige: dinumenare. 13) Intellige: mansisset et infra colligisset et pavisset.

colligissent et pavissent eum¹ et ibidem gratias egissent eum et in beode² suo pultes manducassent et testes colligisset et illi alii tres testes; ista³ omnia iurata dici debent et quod in mallum vel ante regem ille, qui accipit in lesum furtunam, ipse aut⁴ ante regem aut in mallum publicum legitimum, hoc est antheoda⁵ et tunzino, furtunam suam, quem heredem appellavit, publice coram bonis hominibus⁶ fistucam in lesum ipsius iactasset. Et hoc⁷ novem testes ista omnia debent adfirmare.

LXXXI. De filtorto⁸.

1. Si⁹ quis, qui lege Salica vivit¹⁰, servum aut ancillam, caballum vel bovem vel quemlibet rem super alterum¹¹ agnoverit¹², mittat eum in tertia manu¹³ et ille, 10

LXXX. l. 1. colligissent 2. 3. et pavissent — egissent eum] om. 2. et ibidem] ibidem 3. gratias 3. eum om. 3. beodo 2. 3. || l. 2. pultis 3. manducassent] et pavissent et eum ibidem gratias egissent add. 2. colligisset 3; colligissent 2. et — alii] illi alie 2; ille alie 3. III 2. tes post. corr. testes 1. iurati dicere 2. 3. || l. 3. mallo 2. rege 2. 3. illi 2. 3. fortunam 2. l. 4. ipsi 2. rege 2. mallo puplico legitimo 2; mallum publicum legitimo 3. anteoda 3; ante 15 hoda 2. || l. 5. tunzino 2. apellavit 3. puplici quoram 2. hominis 3. || l. 6. festugam 2. iactassit 3; iectavit 2. testis 2. 3.

l. 8. LXXXI.] LXXXII. 1. 2. Hic titulus in codice 1 inter LXXXII. De falso testimonio et LXXXIII legitur.

1. l. 9. qui om. 1. || l. 10. cognoverit 2. mano 2; mane 3. illi 2. 20

1) Verba eum — colligisset recensiois *γ* sunt. 2) Germ. 'bīot, biet, piot' = mensa; v. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 280. 3) Verba ista — debent et (quondam dicere debent) et in — regem recensiois *γ* esse videntur. 4) Verba aut — furtunam suam et publice — hominibus (v. n. 6) recensiois *γ* sunt. 'Mallus legitimus' est iudicium quod nos vocamus: 'ungebotenes, echtes Ding'; v. supra p. 42, n. 9 et infra p. 50, n. 5. 5) Rectius: ante theoda, cf. germ. 'theod' = dominus, rex; v. Brunner l. c. I², p. 165. 6) Id est: possessoribus. Mali homines e contra dicebantur, qui facultates non habebant; cf. Ed. Chilperici c. 7. 8. et Sohm l. c. p. 336, n. 10. Cf. Formulae Marculfi II, 9 (MG. l. c. p. 81): in presentia bonorum hominum aut regis et Formulae Salicae Merketunae nr. 27. 28. 30 (l. c. p. 251 sq.): in mallo . . cum bonis ominibus racineburgis (de hac voce v. infra p. 55, n. 5). 7) Fortasse legendum est: sic. 8) Cf. Brunner l. c. II, p. 508, n. 84, qui 'filtortus' (vel 'fetroctus') derivat de 'fel, felo', (v. Diez l. c. p. 136) malus = homo, facinorosus. Kern apud Hessels l. c. § 229 pro 'tort' ponit 'torht, trocht' de verbo 'torcian, trocian' vel 'trukken, trekken' = trahere; cf. etiam 'vertrekken' = producere. Brunner l. c. quoque commemorat 'betrecken, betrocken' = provocare, persequi. Ergo 'fitorcian' = latronem investigare et 'fil- 35 tortus' = persecutio latronis (ita Brunner l. c.) vel = latro inventus, agnitus (v. infra in Additamentis ad textum B tit. XCIX) esse videtur. 9) Auctor huius tituli Codicem Euricianum adhibuisse videtur; cf. Lex Vis. VII, 2, 8. IX, 2, 7; Lex Baiuv. IX, 7; Lex Burg. LXXXIII. 10) 'Qui lege Salica ('nach dem salischen Gesetzbuch) vivunt', sunt illi, qui infra Ligerim fluvium et Carbonariam silvam in Gallia habitant, v. infra in hoc titulo et 40 supra tit. LXVIII, 1 et LXXI et Kramer, 'Zur Entstehung der Lex Salica' p. 433 sqq. 11) 'Bei einem anderen', v. etiam supra p. 43, n. 5. 12) Cf. cum hoc titulo supra tit. LXI et quae ibi annotata sunt. 13) 'übergebe es einem dritten' (ad custodiendum usque ad litem finitam); mittere = ponere, francogall. 'mettre'; cf. Diez l. c. p. 213 et Schramm l. c. p. 81, n. 2. V. supra XVIII, 2: S. q. hominem mortuum . . in naufum aut in petra miserit 45 . . . LXXXIII, 2: S. q. caput de homine . . in palo misisset. . . Cf. etiam infra tit. XCIII. Ita haec verba iam interpretati sunt Pardessus l. c. p. 391, n. 544 et Waitz l. c. p. 156 sq. et alii (v. Rauch, 'Spurfolge und Anefang' p. 6, n. 2).

super quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant¹, et in ipso placito, quanti² fuerint, qui rem vendiderunt vel camiaverunt³ aut furasse, homines commoneantur, hoc est, ut unusquisque de negotiantibus suis⁴ alter alterius commoneant, et si commonitus fuerit et eum sumnis⁵ non detenuerit et ad placitum venire distulerit, ille, qui cum eo negociavit, mittat tres testes, quomodo ei nuntiasset, ut ad placitum venire debuisset, et alteros tres testes, quod publice apud eum negotiasset. Istud si fecerit, exivit se de latrocinio et ille⁶, qui non venerit, ille erit latro illius, qui res suas agnoscit, et pretium reddat illius, qui cum eo negociavit, et ad illum secundum legem componat, qui res suas agnoscit. Ista omnia facere debet in⁷ illum mallum, ubi ipse amallus⁸ esse denoscitur, super⁹ quem res illa agnita fuerit aut interciata¹⁰.

2. Quod si trans Ligere aut Carbonaria¹¹ manent¹² ille, qui cum¹³ res agnoscitur, in noctes LXXX lex ista custodiatur.

LXXXII. De falso testimonio.

1. Si¹⁴ quis falsum testimonium prebuerit, sol. XV culpabilis iudicetur.

LXXXI. 1. l. 1. agnoscitur 2; agnoscetur 3. noctis quadraginta 3. ipso placitum 3. || l. 2. fuerent 2. videf 1; vindeder 3; vindedirent 2. camiaver 1; camiaverent 2. forasse 2. hominis 2. 3. commoveantur 1; cummoneantur 3; cumunientur 2. || l. 3. negociantibus 3; negociantibus 2. commoveant 1; comunient 2. se 2. || l. 4. commonutus 3; comunitus 2. sunnis 3; sunnes 2. ad om. 3. distullerit 2. 3. || l. 5. illi 2. 3. eum 2. 3. negociavit 3; negociavit 2. III 2. testis 3. nunciasset 2; nunciassit 3. || l. 6. dibuisset 2; debuissit 3. alterus 2. 3. III 2. testis 3. publice 2; publicia 3. aput 2. 3. negociasset 2. 3. || l. 7. istud 2. se 2. 3. exhibit 2. se] re 3. illi 2. 3. vinerit 3. erit illi 2. || l. 8. agnoscit 3; agnoscet 2. precium 2. 3. redat 2. eum 2. || l. 9. negociavit 3; negociavit 2. secundum 3. agnoscit] ita et 1, ubi add.: et pretium reddat. facire 25 debit 2. || l. 10. illo mallo 2. 3. ipse] illi 2. amall 1; amallatus 2. dinoscitur 2. 3. agnita 2. 2. l. 12. se 2. Legere 2. illi 2. 3. qui cum] cum quem 2. 3. agnoscitur 2. 3. l. 13. noctis octuaginta 3. custodiatur 3; custodiantur 2. l. 14. LXXXII.] LXXXI. 1; LXXXIII. 2. testimonio 2. 1. l. 15. falso testimonium 2. prebuerit] DC d. q. f. add. 1.

1) *Intellige*: faciat, v. infra tit. LXXXV, 1; placitum = 'Termin' (qui non in iudicio locum habet, v. tit. LXXVIII); v. supra p. 37, n. 3. 2) Verba quanti fuerint et aut furasse[nt] homines ab auctore recensio[n]is y addita sunt. Pro homines lege homnes = omnes. Etiam verba hoc est — commoneant recensio[n]is y esse videntur. 3) *cambiare*, francog. 'changer'; Diez l. c. p. 79. 4) *Eius scilicet*, 'super quem agnoscitur'. 5) V. supra p. 8, n. 4. 6) Verba ille — venerit et et pretium (l. 8) — agnoscit recensio[n]is y esse censeo. 7) Verba in illum mallum recensio[n]is y esse videntur. 8) Verbum 'amallus' aut 'gamallus' (v. textum B) vel 'gamahalus' (cf. Ed. Roth, c. 362) de 'mal' = 'Abrede, Vertrag' (v. Amira, 'Grundriss des germanischen Rechts' p. 135) derivandum est; 'amallus' vel 'gamahalus' ergo = 'Vertragsgenosse', cf. l. c. p. 116. Hoc loco significare videtur vicinum; v. supra tit. LXXVIII, 3. V. etiam supra p. 8, n. 2. 9) Verba super — interciata recensio[n]is y sunt. 10) Cf. Diez l. c. p. 571: 'entercier = wiedererkennen, anerkennen'. V. infra in additamentis ad textum B, tit. XCIX et Lex Rib. XXXIII. 11) Mons inter Sabem et Scaldem fluvios in Hannonia situs; v. Longnon, 'Géographie de la Gaule au VI. siècle' p. 154 et Krammer l. c. p. 429. 12) *Intellige*: maneat; v. etiam supra p. 45, n. 7. 13) In archetypo verisimiliter legebatur: qui cum eo negociavit (v. supra l. 5). Verba res agnoscitur recensio[n]is y esse videntur, cuius auctor pro qui cum verba super quem ponere neglexit. V. etiam n. 9. 14) Hoc caput recensio[n]is y esse videtur.

2. Si aliquis alicui iure inputaverit, quod periurasset, et non potuerit adprobare, qui inputavit sol. XV culpabilis iudicetur.

LXXXIII.

1. Si quis alicui fuerit inputatum, quod periurasset, et hoc qui imputat potuerit adprobare, qui periuravit sol. XV culpabilis iudicetur. 5

2. Si¹ alicui fuerit inputatum, quod periurasset, et hoc qui imputat potuerit adprobare, iuratore sui quinos solidos condempnentur. Ipsi vero, cui adprobatum fuerit, excepto capitale et dilatura aut que causa², sol. XV culpabilis iudicetur.

LXXXIIII. De testibus.

1. Si quis testes necesse habuerit, ut donet, et fortasse ipsi testes noluerint ¹⁰ ad placitum³ venire, ille, qui eos necesse habet, manire⁴ ipsos debet cum⁵ testibus, ut eorum, quod viderunt, testimonium prebeant.

2. Si venire noluerint et eos sunnis non detenuerit, sol. XV culpabilis iudicetur unusquisque illorum.

3. Si vero presentes⁶ fuerint in testimonio vocati, iuraverint⁷, ea, que viderunt ¹⁵ et audierunt, testimonium prebuerunt, ferbanniti fuerint⁸, sol. XV culpabilis iudicetur.

LXXXII. 2. l. 1. Se 2. inpotaverit 3; inpotaret 2. || l. 2. inputavit] inpotavit 2. 3; DC d. q. f. add. 1.

l. 3. LXXXIII.] LXXXIIII, 2. De periurio add. 1. 20

1. l. 4. Siquis] Si 2. 3. fuissit 3. inpotatum 2. 3. inpotat 2; inpotat 3. || l. 5. periuravit] periuraverit DC d. q. f. 1.

2. l. 6. Se 2. inpotatum 2. 3. inpotat 2. 3. || l. 7. iuratori 3; iuratoris 2. quinos solidos] qui non solum 1; quinus sol. 2. 3. condempnentur] conponat 2. || l. 8. delatura 3. aut qui 2; aut quae 3. caus 1. 25

l. 9. LXXXIIII.] LXXXV. 2.

1. l. 10. donit 2. 3. fortassi 2. testis 2. 3. noluerent 2. || l. 11. illi 2. 3. eus 2. necessario 2. 3. manire 2. illus 2. 3. debit 3. || l. 12. eorum] eo 3; eum 2. testimonium corr. testimonium 3.

2. l. 13. venire] vero 2. 3. noluerent 2; nulueŕ 3. sunnes 2; sonniss 3. detenuerit] DC ³⁰ d. q. f. add. 1.

3. l. 15. presentis 2. 3. fuerent 2. in] hii 2. testimonium 2. qui 2. 3. viderē et audierē add. || l. 16. testimonia corr. testimonium 1. preberent 2. 3. firbaniti 2. fuerint] fuerunt 2; DC d. q. f. add. 1.

1) Hoc caput recensiois y esse videtur. De iureiurando cum sociis ('Eidhelfer', iuratores, ³⁵ v. LXXXVIII, 4) dando cf. Brunner l. c. I², p. 123 et II, p. 378 sqq. 2) Supple: est vel fuerit. 3) De placito v. supra p. 47, n. 1. Legislator spectat placitum in titulo LXXXI commemoratum. 4) Scilicet ad mallum, cf. supra tit. LXXVIII. 5) Verba cum — prebeant recensiois y esse videntur. 6) Verba presentes fuerint — prebuerunt recensiois y attribuo. 7) Intellige: [et, ut] iuraverint [et] . . . prebuerint, ferbanniti ⁴⁰ fuerint. 8) Scilicet a iudice. Ferbannire = iubere aliquem in iudicium venire; cf. Edict. Chilperici c. 7: grafio . . adducat VII rachymburgiis ferrebannitus, qui antea audissent causam illam . . Post ferbanniti supplendum erat: 'et venire noluerint'. Auctor recensiois y de ea ratione iudicii habendi, quod nos 'Rügeverfahren' appellamus, cogitasse videtur; v. Brunner l. c. II, p. 488 sqq. 45

LXXXV¹. De fides factis².

1. Si quis ingenuus aut litus³ alteri fidem fecit, tunc illi⁴, cui fides facta est, in XL⁵ noctes aut quo modo placitum⁶ fecerit, cum testibus venire debet vel⁷ qui pretium adpretiare⁸ debeant, et si noluerit fidem facta solvere⁹, sol. XV culpabilis iudicetur¹⁰.

2. Si adhuc noluerit componere debito, debet eum admallare¹¹ et nestigante¹² huius rei mallare: Rogo te, tunzine¹³, ut nestigante gasationem¹⁴ meo illum, qui mihi fidem fecit¹⁵, legitimum mihi debet; et nominare debet, quale debitum, unde fidem fecit. Tunc tunzinus dicere debet: Instigante ergo satacium tuum illum in

10 l. 1. LXXXV.] LXXXVI. 2. factas 2; facta 3.

1. l. 2. ingenuos aut letus 2. fecerit 2. 3. ille 3. cuius 2. 3. fidem 2. || l. 3. XLita noctis 3. debit 2. || l. 4. precium adpreciare 2. 3. debent 2. se 2. sol. XV] DC d. q. f. s. XV 1.

2. l. 6. Si] Sed 2. noluerit] solverit 3. cumponere 2. 3. debitum 2. 3. det 1; debit 2. nestegante vius 2. || l. 7. tunzino 2; tunzini 3. ut] un 2. gassacionem 2; gasationum 3. meum 3. l. 8. fedem 2. legitime 2. mihi] debitum add. 2. 3. debet et om. 2. nomerare 2. debit 3. qualem 3. debitum] vel add. 2. 3; supra lineam add. 1. || l. 9. fedem 2; fide 3. Tunc om. 2. debit 2. inestigante 2. ergo] conieci; ego codd. satatium corr. sagatium 3; gassacium 2.

1) *Hic incipiunt leges a Chlothario I. rege statutae; v. supra p. 41, n. 4 et Krammer*
 20 *l. c. p. 428 sqq.* 2) *Quilibet ob delictum quoddam multa damnatus festuca data promittere debuit se infra statutum tempus soluturum esse. Hoc dicebatur 'fidem de compositione facere', v. infra tit. XC. De talibus solummodo debitis in antiqua forma huius tituli postea immutati agebatur, de rebus praestitis v. infra tit. LXXXVII. Cf. etiam Waitz l. c. p. 179.* 3) *De litis v. supra p. 16, n. 8.* 4) *Intellige: ille.* 5) *V. supra tit. LXXXI.* 6) *Quod*
 25 *placitum (= 'Termin', v. supra p. 37, n. 3) apud domum illius, qui fidem fecit, habebatur; cf. etiam infra textum B et Brunner l. c. II, p. 447.* 7) *Verba vel — debeant recensiois γ sunt, v. infra p. 50, n. 15 et p. 51, n. 2.* 8) *Francogall. 'apprécier'; cf. Schramm l. c. 80 sq.* 9) *In archetypo hic statim sequebantur verba infra (p. 50, l. 10) legenda: ambulet ad grafionem illius loci etc. Quae nunc inter haec et illa leguntur, postea ab auctore recensiois γ,*
 30 *ex parte secundum id, quod infra in titulo LXXXVII statuitur, inserta sunt. Putavit enim in titulo nostro non de pecunia pro delicto quodam debita, sed de 're praestita' agi et praescripsit, ut is, cui debitum, unde fides facta est, non redditur, adversarium suum et in iudicio accusaret et ad reddendum invitaret, antequam grafionem ad res illius tollendas provocaret. De his omnibus in archetypo nihil legebatur; cf. etiam Ed. Chilperici c. 7. V. infra p. 51, n. 1.* 10) *Hic poena*
 35 *XV solidorum statuta est, quia, ut videtur, is, qui legem correxit, eam falso interpretans putavit verbo placitum (v. supra n. 6) illud iudicium intelligendum esse, quod nos vocamus 'gebotenes Ding'; v. infra p. 50, n. 6.* 11) *'Admallare' vel 'mallare' (rectius 'malare', cf. 'māli = Klage') significat: solemniter actionem alicui intendere, aliquem accusare. V. supra p. 20, n. 3.* 12) *Verbum 'nestigante' Grimm apud Merkel l. c. p. LIV sq. interpretatus est e germ. 'nest' =*
 40 *vinculum, torques, fibula ('Nestel') et anglosax. 'hente, hendi' = prehendo, apprehendo, capio. 'Nestigante' ergo significare videtur: vinculo stringo. Cf. etiam Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 290. 'Nestigante' erat formula, quam is, qui de hac re actionem intendit, solemniter 'mallans' adhibere debuit, propterea dicitur nestigante mallare, v. supra in tit. XIX: malare per mal. seeolando veva et ibidem p. 20, n. 4.* 13) *De tunzino v. supra p. 41, n. 7.* 14) *Gasacio:*
 45 *'einer, mit dem man Sache hat' (germ. 'sahha' = lis, causa), cf. anglosax. 'gesaca' = adversarius; v. Grimm, 'Rechtsaltertümer' p. 855 et Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 283.* 15) *Supple: 'mallem', v. infra p. 50, l. 1.*